2

[image: TULAGERB]
Т у л ь с к а я   о б л а с т ь
Муниципальное образование город Тула
0. Тульская городская Дума
0. 7-го созыва
16-е очередное заседание
1. РЕШЕНИЕ
	от 19 декабря 2025 г.

	№ 16/351

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования городской округ город Тула, Регламентом Тульской городской Думы  Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (приложение).
2. Признать утратившими силу решения Тульской городской Думы:
1) от 27 ноября 2019 г. № 4/76 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью      7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном образовании город Тула»;
[bookmark: _GoBack]2) от 19 декабря 2022 г. № 44/958 «О внесении изменения в решение Тульской городской Думы от 27 ноября 2019 г. № 4/76 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения                о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью      7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном образовании город Тула».
3.	  Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципального образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.
4. Разместить настоящее решение на официальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.		Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула																																													 А.А. Эрк

Приложение
к решению Тульской городской
 Думы от 19 декабря 2025 г. № 16/351

Порядок
принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность,
мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона
от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти»

1. Меры ответственности, указанные в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - меры ответственности), применяются к лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. Основанием для применения к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности являются поступившие в Тульскую городскую Думу в соответствии с частью 4 статьи 3-1 Закона Тульской области от 29 мая 2017 г. № 36-ЗТО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений» (далее - Закон № 36-ЗТО) доклад органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения (далее – Доклад), и письменное объяснение указанного лица, замещающего муниципальную должность.
3. Решение Тульской городской Думы о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности принимается не позднее чем через тридцать дней со дня поступления в Тульскую городскую Думу документов, указанных в части 2 настоящего Порядка, а если эти документы поступили в период между заседаниями Тульской городской Думы, - не позднее чем через три месяца со дня их поступления. Копия указанного решения в течение десяти рабочих дней со дня принятия направляется в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
[bookmark: Par21]4. Решение Тульской городской Думы о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности принимается в порядке, установленном Регламентом Тульской городской Думы, большинством голосов от установленной численности депутатов.
Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос о применении мер ответственности, заявляет до начала голосования о самоотводе. Самоотвод удовлетворяется без голосования.

image1.jpeg